egregiē parts implebat. Omnino erat eius ſine

ceſſatione contentio, copijs iam vtrisq; coniunctis,

Cæſaris & Pontificis. Aderat ſedulō morbo

affectis, ſue vt animos ſacramētis, ſue vt corpo- 56

ra quacunq; poſſer ope, leuaret. Nempe illum

Cardinalis Farnesiō Italoř nosocomio p̄aſſer-

at, quod crebro infrebantur ex pugna fauicij.

Res quippe gerebatur ardentē, & tormentorum

viſ innumerā, deniſūq; telorum imber ſternebat

paſſim corpora, & inutilia redebat. Ergo quoti- 56

dianis p̄aſſijs curā Paris intendebantur, & noui

confliſtū ſegeſ erant noui laboris. Non poterat

animi robori par eſſe corporis: tentari & ipſe co- 56

ptus eſt morbis, & ex laboribus haurire vulnus,

quz

52  
Propria  
cauſa cur  
Societati  
vitandi ho-  
noreſ.

qua manus non imponebat hostilis. quanquam ne ab hac quidem semper intratus immunis; fuit. Capiti aliquando in inflictu ast vulnus, & nisi plaga impetu petasi crassitudo retunderet, haud dubie lethale. Pari Dei prouidentia pestilentia vulnera fauci breui conualuit. Admiracione porro non caruit, quod ager & imbecillus, cum vix haret vestigio, & succiderent genua, nihil prope modum de laboris contentione derraxit, ne quid debilitatis ac fauci de expectata caritate detraheret. Accedebat nocturne quietis asperitas, qua non in molle culicitera letuloque, nec in leui dolori; robore, ac ne teste quidem detracta, sed in ipsa lohi duritate cum diurno amictu carpebat. Quid enim ei iam difficile & arduum esset, cuius praecordia caritas occuparat? Porro cum integris ac valentibus, longum esset dicere, quam ardens in cohortandis, quam lenis in admonēdis, quam affidius in audiendis expiandi; ritè fuerit. E castis cum Ratisbonam le referret, partam toleratam palmarum nouam quedam illustravit occasio. Iter ingresso repente graffatores occurserunt, hominem spoliaverunt, & acerbis plagiis afficiunt: inhumanus forsitan tractaturi, nisi tribus Italibus apparentibus, dum ad eos se conuertit, ille nudus cum solo auffugisse induxit. Fuerat in animo Ferdinando Bobadillam destinare Tridentum, sed castrensis necessitas ac solitu[m] militum prohibuit: nec ipse forsitan Bobadilla tam insignibus patientiae meritiss, & tot vnde conglobatis occasionibus abundasset. Tolerantia porro laudem egregia cumulauit humilitas, cum, ut supra significauit, oblatam ab eodem Rege Pontifici Cathedram non accepit: testatus se à Deo, non ad honorem & amplitudinem, sed ad paupertatis humilitatem, obscuramque portius vitam fuisse vocatum.

57  
spoliatur,  
& vulne-  
ratur à la-  
tronibus.

58  
Recusat E-  
piscopatum.

59  
Mors Lu-  
theri.

huius furiae sementē comparādis excellentissimæ sanctoritatis doctrinæq; præsidij, quantum in ipsis est, enecēt & extinguat: omninoq; sibi persuadēat cū refractarijs hominibus, & Catholicis nominis inimicis sempiternū bellum sibi esse suscepsum.

In Hispanijs inchoatum superiore anno Gani-

60  
Res Hispa-  
nica.

diente Collegiū Ducus benignitas augebat, & suis omnibus explebat numeris. Additi Oviedo & alijs, quos hu[m] millo: suprà memorauimus, Socij quatuor, Franciscus Onofrius Gallus, Ambrosius Belga, Albertus Caballinus Italus, & Petrus Canalis item Gallus; quem Dux numerū augere ad duodecim minimum academicos cogitabat. Faber autem, cum hac ad Vrbem iter haberet, per salutato Duce in ædificei fundamenta, quæ sum ponebantur, primum lapidem ritè iecit. Schola deinde apertæ, & Philosophia tradi cœpta ab eo, quem primū nominauit, Francisco, antegressis in aula Ducus ad ingenij specimē atque doctrinæq; de eadem disciplina, diuinaq; scientia disputationibus eruditus, & postremò etiam oratione Latina, quæ Dux omnia cum eruditio item nobiliq; conuentu cohonestauit, & verbis amplissimis commendauit. Vnde autē hæc docendi consuetudo, qua primis annis nulla memoratur, extiterit facile intelligitur, si scholaru[m] ortu, quantu[m] ex veteri memoria collegimus, repetamus. Tenendum est autem inter Collegia Societatis, & Professorum domos indicatiū initio discrimen: quod in dominis plerumq; degunt, qui fine disciplinis imposito proximoru[m] vtilitatibus toti seruunt, & liberali hominū misericordia, nullis reddimbus sustentātur. Nullas enim non modò priuatas, sed ne communes quidem fortunas stabiles fundataq; vel habet, vel habere domus illæ possunt; ac ne Collegioru[m] quidem iuuani subsidijs. Hoc enim leuerè interdictu[m] voluit B. Pater, vt prorsus necesse erat.

61  
In Collegio  
Gandiensis  
primum  
docere Soci-  
etas capi.

Nam cùm vellet perfectissimum illud Euangelicæ paupertatis genus in Professoris vigere, si licuisset, quemadmodū ab ceteris fidelibus eleemosynæ conquiruntur, ita eas ab Collegijs acciperet; iam hæ vel fuissent, vel videri poterant, non minus certæ, quam fundoru[m] prouentus. In Collegijs autem varia litterarū eruditione iuuenes nondum publicis aut solennibus deuincti votis, quamvis verè ac propriè Religiosi sint, excoluntur. Quorum accurate disciplina ne quid inferat mōre quotidiana mendicitas pastus, sapienti consilio constitutum est, vt annuis ea fructibus ac prouentibus gaudeant. Sunt igitur in Societate Collegia suis alendis excogitata discipulis, non ijs, qui disciplina percepta, cooptatiq; certum in gradum proximis toti vident. Atque initio quidem in illa Sociorum paucitate, ea, quam dixi, doctrina publicis ex Academijs Gymnasijque petebatur; domi autem dumtaxat erant litterarum exercitationes, quod & inhærent auditæ tenacijs, & postea publicis in Gymnasij specimen præbetur illustrius, tum celeris & prstantis ingenij, tum exquisita & singularis industria. Interdumque ad domesticas altercationes disputacione exterini quoque condiscipuli, quod postea Constitutionibus confirmatum est. Dominicis quibusque ferijs inuitabantur, vt per eam occasionem, viam sibi domestici ad infundandum eis aliquid de suo spiritu virtuteque

62  
Vnde in So-  
cietate do-  
cendi origo.

63  
Discrimen  
domorum,  
& Colle-  
giorum.

munirent. Postea Societate crescente, cùm & priuatis assiduisque exercitationibus, & ingeniorum, quæ plurimo cum delectu admittebantur, celeritate complures in disciplinis quotidie præstantes euaderent, ut iam tradere alijs, & communicare cum suis, quæ ipsi ab exteris accepissent, pari propemodum cum laude possent: accederentque subinde insigni doctrina viri, omnique eruditione perfecti, qui suam continuò pôlissent in erudienda iuuentute operam Societati nauare, etiā modi Collegia instituere, in quibus & domestici præceptores tradarent disciplinas, & eas cum externis quoq; comunicarent. Et sane incredibilis fecunditas fructus satis est argumenti id inuentum celestis suis consilii. Scholarum quippe beneficio, quæ gratis cuique patent, præstantissima multorum ingenia, quæ rei familiaris angustijs, fôrdidis perirent in artibus, & tenebris quotidie emicant, & se efferunt, ingenti sapè reipublicæ commode, magna sui nominis gloria. Id autem quanti tandem apud Deum est, tantam vbiq; vim pauperum sine mercede docere, ne neglecta iaceant, quæ nata in fôrdibus facerent ingenia? Quod si misericordia putatur eximiae pacere famelicos, aut subministrare nudis vnde se tegant; quanta misericordia fuerit, non modò ingeniorum famem exaltare doctrinæ & inscictiæ, erroreque detracit, mentem scientiæ cultu bonisque artibus exornare: verum etiam tradere ea, quibus hæc insuper in ego corpore cœsquaris, & huic amplas diuitias arque fortunas, ex animi diuitijs ac bonis spares? Nam quid ego de pietate dicam, moribusque Christianis, qui inter docendum teneris mentibus instillantur, ut vel hoc nomine, si non alio, scholas habere nos iuuet, ut ad virtutis decus pietatij, permulti sola doctrinæ trahunt illecebra. Quibus verò copiosa est domires, & ad alendos magistros abunde suppetit; quia tamen tanti interest cui quis tradatur in disciplinam; præbent hæc schole magnum conscientię levamentum, cùm missis ad eas liberis suis acquirent, satisque factum officio putant. Ipsa deinde scientia fructuosa & ad humanas res, & ad diuinas existit, quod recta ferè (ut sapè discentes monentur) mente percipitur; & ex fonte timoris Domini, vnde ratio postulat, hauritur. Porro si cimitatum ac retum publicatum status, si Clericum omnem Catholicæ gregis, si Religiosorum Ordinum sepræ perentes, si cuncta denique animo ac ratione perlustrantes, quā multos vbiq; reperias harum scholarum alumnos, & huius vestigia disciplinæ? Quos enim pueros infirmis erudimus atatus, iij postea veluti per exigua quædam semina in egregias educti plantas, suis fructibus implens omnia iij suos vicissim liberos spie ac prudenter instituant, ut Dei numen reformident, & eius præceptis obtemperent: iij sapè dominantur ciuitatibus, & rem publicam tenent; iij pjs moribus, & reconditiis litteris auctoritate iam parta, in omnibus fermè cœtibus primas obtinent. Si Clerum spæctes, ad hos precipui Ecclesiæ, præsertim vbi cetera genus illustrat, deferruntur honores: ex his animarum prodeunt vbiq; Pastores: ex his Pontificum & Antifitium egregij consultores & ministri leguntur: ex his

denique inter ipsos frequenter Antistites ac Praesules, viri leđissimi cooptantur. hodieque multos iam termius in toga splendore purpurea cum Senatibus orbis terræ, quos non multis annis antè priuatos, & auditorum è numero nostraris in exedris cœmebamus. Si verò caenobiorum claustra penetres, quā multos in ijs ex eadem scholæ disciplina reperias? Nam vt omittam Societatem hanc nostram, quam non inferior his se plerumque alere ac propagare subsidiis, quis non videat extanta iuuentutis copia, quanta in omnē locum nostris redundant ex scholis, ceterorum quoque Ordinum claustra cœtuque compleri. Non enim omnes ad unam familiam vocat Deus, neque ad eam facti sunt omnes: sed qui cunctos fabricatus est Ordines, & singulari prouidentia cunctis prospicit; is alios ad alium vocat, & alijs alias habilitates animi & dona distribuit: vnde ad alium alios procreatos & institutos intelligas. Quod cùm Patres illi, qui discipulorum apud nos animos tractant, & pietatem promouent, animaduertant, student & ipsi inditos à Deo nutriri, prudenterque ad cuiusque naturam ac propensionem institutionem suam accommodare. Itaque scholarum nostrarum bono gaudet Ordines vniuersi, nec exigua nobis laborum videtur merces, cùm varias in familiis adolescentes se nostri contulerint. Nec mirum si ex celeberrimis alioqui Academijs & Gymnasijs florètissimis non perinde multa ad eas, ut è Religiosis deriuetur virtus. Illa quippe litterarum potissimum eruditionem in auditoribus spectant suis, eoquæ se putant satis muneri suo fecisse: hæc in suis cùm pietatem in primis, morumque probitatem, tum interiori etiam litteras exquisitamque doctrinam: cuius virtusque rei coniunctio ea demum est, quæ, eti id non agas, ad Dei regnum teneras adolescentium mentes effingit. Resque virtutis perfectioris, si verum quærimus, magna ex parte ad adolescentulos & iuvenes redit, partim quia robustior aetas institutum iam vita cursum ægri descit, alioque decorquet; partim quia in robustas item mentes, & humi defixas haud ita diuina vis influit, ut in teneras atque molles, quæque non ita hærent in luto terum humanarum. Omnino tenera flectuntur ac mollia; annosa & inueterata non item: vt non mirer, si instituendæ apud omnes gentes atque respublicas adolescentiæ tanta vbiq; sit cura, tamque multa à sapientibus ac Philosophis ea de re præcepta trandantur. In quam sententiam multa sane dilecta copioseque Ribadeneira noster: vt & singularem eius munera virtutem, & consentaneam rem esse doceat Societati nostræ, tenera rudiisque aetatis primas quoque litteras tradere.

Hæ igitur causa fecere cur moliente Francisco Borgia Duce Gaudiæ Collegium, in quo ex Maurico genere innocentes atates religione sincera imbuereunt vna cum litteris, eorum institucionem publicamque aliorum doctrinam Societas, vt supra comme morauit, suscipiat, non leui ob hoc quoque tam publicè salutare institutum Francisci Borgiæ merito, vt eius inuitatu primum in Europa ludū litterarū Societas aperit. Quie dūs inter hæc magnis animo incitabatur ardoribus. Cura & Onus di Gaudiæ rebatur

64  
Vestitus publica è Societas gymnasij.

65  
Prima utilitas.

66  
Secunda utilitas.

67  
Tertia utilitas.

68  
Quarta utilitas.

69  
Quinta utilitas.

rebatur se, qui per vota solennia in eius corpus cooptaretur; votum ediderit eidem in ianitoris aut coqui, aut alio famulari ministerio seruandi, p̄eclarè secum actum iri cum gaudio cogitans, si qua re inseruire ei licet. Et admirans laudansq; erga hunc cōtūm Dei clementiam, in rebus, quae ad eam pertinenter, profitebatur singularē se opem summae eius Maiestatis sentire, quam non item experiret in alijs. Quo autem ipse vehementius caritatis igne succendebatur, hoc ad alios inflammados & diligentius elaborabat & fortius. Ad studium sanctæ contemplationis ex Ignati p̄ceptis plurimos exercet: tantuſque erat hominum ardor, ut vno eodemque tempore, vnius ipſe quatuordecim exerceret, & nemine ferente moras, aut in eo quemquam sibi preferri, ſapè effet de loco & principatu contentio. ceteri Socij certatim tali Rectoris exemplo ante oculos constituto animorum etiam commodis inhiabant: & quo acrius persuaderent dicendo, vita in primis moribusque docebant. Erat admirationis singularis eorum frugalitas, frequensque ieonium, ut qui pane dumtraxar arido, olei ſilla ſaleque conperſo famem suam mitigarent. Præcatione, diuināq; contemplationis vſu omnium in ſe oculos conuertebant: qui quo liberius vberiusque Dei ſpiritu haurirent, homini vitata frequentia interdum ſe in memora illiusque abdebat, ac rupeſasperas, & ardua iuga petebant: ſapīus tamen in publico valetudinario ſolandis egroris, riteque expiandis operam dabant, pueros catechesi, concione populum institutebant; nihil denique ex statis laboribus ac munerialibus faciebant. Miro autem Valentia ex ijs, quos ad perfectam vitam informabat, aliquot Duci per litteras, vnde ſuum posset amplificare Collegium, identidem offerebat. cui item per litteras Dux, Modò ne cefles, inquit, Gandia quidem nunquam eis quos miseriſ locus decriit. Qui porro decesserit, cūm vir ille liberalissimi in pietate pectoris nequaquam domestico contentus Collegio, de aliorum alibi cogitaret imitijs? Ac Compluti quidem certum noſtrorum numerum ſuis impensis alete ac reditibus coepit, & ad Toleranum Archiepiscopum Ioannem Silicanum litteras dedit, ve quam ad bene merenduſ ſuis ſemper liberis propensionem voluntatemque p̄ te tulifile; eam in ſuſtentando noſtrorum Compluti labores operaſque conuertet. Ad Cælaraugſtanum item Archiepiscopum auunculum ſuūm Ferdinandum Aragonum, & ad Aragoniæ Proregem viroſque primarios misit, vt ſedium aliquid Cælaraugſtæ noſtri hominibus inchoaret: quos vt factis magis, quam fermoribus incitaret, fortunas in eam rem aliquas, & domicilium, quod illi habebar, primus obtulit. De alio item ponendo Hispalii Collegio cum materteria ( ea Medina Sidonia Coniuitis vxor erat ) & cum vxore Marchionis de Plego confiſcum ſuum communicauit: ſtatueratque ex ijs p̄ceptoriæ fructibus, quia propter Hiſpalum ſita erat, decepere aliquid in alimenta noſtrorum. Aequum quippe dicebat eſe, ut vbi cunque Dei liberalitate bonorum aliiquid accipiller, inde ſuam Deo decimam in hac Societate perfolueret. Nempe egregia pietas Societati